SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PISO SALARIAL

As entidades sindicais aqui convenentes estabelecem que o Piso Salarial dos comerciários abrangidos pela
presente convenção, a partir de 1º de novembro de 2025, será de R$ 1.615,00 (Um mil, seiscentos e quinze reais),
mensais para a cidade de Arapiraca.

PARAGRAFO ÚNICO: As partes deliberam ainda que, no caso de o salário-mínimo nacional vir a ser reajustado
durante a vigência da presente Convenção Coletiva fica garantido, que o Piso Salarial da Categoria, não poderá ser

[...]

CLÁUSULA QUINTA - DO ABONO SALARIAL

Deverá ser pago a todos os empregados com salário fixo e ativos a título de abono convencional, os valores
referentes às competências de novembro, dezembro e 13º salário/2025 que serão calculados com base no piso
salarial de R$ 1.615,00 (Um mil, seiscentos e quinze reais) para quem recebe o piso. Para os empregados que
ganham acima do piso, com base na correção salarial de 4,50% (quatro e meio por cento).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Estes pagamentos terão natureza indenizatória, não se incorporando ao salário nem
integrando a remuneração dos empregados para quaisquer fins, não refletindo em recolhimento tributários,

[...]

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
OUTROS ADICIONAIS

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO QUEBRA DE CAIXA

As empresas comerciais que descontam dos seus empregados as faltas de caixa, remunerarão a partir de 1º de
novembro de 2025, com a importância de R$ 117,00 (Cento e dezessete reais), para os empregados que exerçam a
função de fiscal de caixa, caixa geral, operadores de caixa e tesouraria, a título de quebra de caixa, com reflexos
sobre 13º salário, férias e verbas rescisórias, de acordo com o previsto no art. 221, inciso XXII da IN nº 02/2021